[image: gerb]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗЕРСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 .03.2022		            р.п. Краснозерское                                   №323

[bookmark: _GoBack]Об утверждении плана мероприятий  («дорожной карты») по сопровождению общеобразовательных организаций – участников проекта  адресной методической помощи «500+» в Краснозерском районе   Новосибирской области в 2022 году

В соответствии с приказами министерства образования Новосибирской области от 29.11.2022 № 2671  «О реализации проекта адресной методической помощи общеобразовательным организациям, имеющим низкие образовательные результаты обучения, на территории Новосибирской области в 2022 год», от 04.02.2022 № 209 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по  сопровождению общеобразовательных организаций – участников проекта  адресной методической помощи «500+» в Новосибирской области в 2021 году», администрация Краснозерского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий («дорожная  карта») по сопровождению общеобразовательных организаций – участников  проекта адресной методической помощи «500+»в Краснозерском районе Новосибирской области в 2022 году (далее – «дорожная карта»), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению образования администрации Краснозерского района Новосибирской области (Дулуба С.А.) во взаимодействии с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования Краснозерского района Новосибирской области Домом детского творчества (Макосов В.Н.) обеспечить  реализацию мероприятий дорожной карты.
3. Муниципальным общеобразовательным организациям Краснозерского района  Новосибирской области МКОУ Половинская СОШ, МКОУ Нижнечеремошинская СОШ, МКОУ Новобоганенская ООШ разработать и утвердить  программу  антирисковых мер по всем активированным рискам.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Краснозерского района Новосибирской области М.Б.Шевлюга.

Глава Краснозерского района
Новосибирской области                                                                О.А. Семенова

Т.Н.Денк
  44-973

Приложение
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
(«дорожная карта») по сопровождению общеобразовательных организаций - участников адресной методической помощи «500+»  в Краснозерском районе Новосибирской области в 2022 году
	№
п/п
	Описание мероприятий
	Период
реализации
	Ответственные исполнители
	Ожидаемые результаты

	1
	Разработка/корректировка  муниципальных дорожных карт по сопровождению школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»
Реализация дорожной карты по  сопровождению школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»
Проведение мероприятий по итогам реализации дорожной карты в 2022 году
	Март 2022
В течении года

декабрь
	УО, МБУ ДО ДДТ
	Разработана муниципальная дорожная карта по сопровождению школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»
Муниципальная дорожная карта реализована
 Проведены мероприятия по итогам реализации дорожной карты в 2022 году

	2
	Информационно-методическая поддержка педагогов школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»  (привлечение педагогов к семинарам и вебинарам, направленным на повышение качества образования)
	В течении года, по запросу
	МБУ ДО ДДТ
	Присутствие педагогов на мероприятии, что подтверждается листом регистрации

	3
	Привлечение школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»   к участию в мониторинговом исследовании деятельности психолого-педагогического консилиума
	Апрель
	УО, МБУ ДО ДДТ
	Организовано участие ШНРО и ШНСУ в онлайн анкетировании «Деятельность ППк ОО»

	4
	Участие руководителей и заместителей школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»    в обучающих вебинарах по вопросам повышения качества образования
	В течении года,
	МБУ ДО ДДТ
	Участие в 3-х вебинарах для руководителей и заместителей школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»

	5
	Организация консультационной, информационной и методической поддержки школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»  направленная на профилактику учебной неуспешности
	В течении года
	МБУ ДО ДДТ
	Организованна консультационная, информационная и методическая поддержка школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»  направленная  на профилактику учебной неуспешности

	6
	Психолого-педагогическое консультирование обучающихся, их родителей (законных представителей) и педагогических работников
	В течении года, по запросу
	МКОУ Краснозерский лицей №1
	Оказана консультативная помощь педагогам ШНРО и ШНСУ, школ проекта адресной методической помощи проекта «500+» по созданию СОУ; родителям (законным представителям) по вопросам воспитания

	7
	Консультирование операторов ОО по ведению БД ОВЗ
	В течении года, по запросу
	УО
	Оказана консультативная помощь операторам ОО по ведению БД ОВЗ

	8
	Проведение анализа активности и результативности участия школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»     в оценочных процедурах в 2021-2022 учебном году
	Июль-сентябрь
	УО
	Проведено обсуждение результатов анализа, запланировано внесение изменений в муниципальную дорожную карту, школьные проекты развития

	9
	Включение обучающихся школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»     в диагностико-коррекционно-развивающие занятия
	В течении года, по запросу
	МКУ ДО ДДТ, МКОУ Краснозерский лицей №1
	Подготовлены индивидуально-ориентированные рекомендации для педагогов школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»     и родителей

	10
	Проведение итогового мониторинга реализации муниципальной дорожной карты, школьных проектов развития
	Сентябрь-октябрь
	УО
	Проведен итоговый мониторинг. Подготовлены аналитические материалы по результатам итогового мониторинга, проведено обсуждение результатов мониторинга, запланировано внесение изменений в муниципальную дорожную карту, школьные проекты развития

	11
	Организация участия педагогов школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»     в стажировочной площадке инклюзивной школы (в соответствии с планом проведения стажировочных площадок)
	В течении года, по запросу
	МКОУ Колыбельская СОШ
	 Педагоги присутствуют на мероприятиях, что подтверждается листом регистрации

	12
	Участие в обучающих мероприятиях для школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»      со спикерами из других регионов (МГПУ, МИА России сегодня)
	Апрель, август, октябрь
	МБУ ДО ДДТ
	Участие в 3 обучающих мероприятиях

	13
	Повышение квалификации педагогов «Внедрение новой модели методической работы в общеобразовательной организации «Кураторская методика» на основе диагностики социального капитала»
	Сентябрь 2021-декабрь 2022
	МБУ ДО ДДТ
	Обучено  не менее 4 педагогов школ

	14
	Повышение квалификации для директоров и заместителей директоров школ
	Сентябрь-декабрь
	МБУ ДО ДДТ
	Обучено 8 директоров и 20 заместителей школ проекта адресной методической помощи проекта «500+»

Принятые сокращения:
МБУ ДО ДДТ – муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Краснозерского района Новосибирской области  Дом детского творчества
УО – управление образования
МКОУ Краснозерский лицей №1 - муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Краснозерского района Новосибирской области  Краснозерский лицей №1
МКОУ Колыбельская СОШ - муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Краснозерского района Новосибирской области  Колыбельская средняя общеобразовательная школа
В соответствии с результатами реализации данной Дорожной карты в нее могут быть внесены изменения.

image1.png